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А. К н и г и

Методика. Прирачници

1. A. A. VAGIN, N. V. SPERAN
SKAJA, Osnovna pitanja metodike nastave
isiorije. Sarajevo 1968, 450 — Основните 
прашања од методиката по наставата 
по историја.

2. М. VRBETIĆ, Nastava povijesti u 
teoriji i praksi. Zagreb 1968, 258 — Нас
тавата no историја во теорија и пракса.

3. В. И. Ленин и историческая наука. 
Москва 1968, 551 — В. И. Ленин и исто- 
риската наука.

4 Т. PARSON ,Е. ŠILS, К. Đ. NEGEL, 
DŽ. R. PITS, Teorije о društvu. Osnov 
savremene sociološke teorije. Beograd 
1969, 648 — Нреглед на теориите за 
општеството низ историјата.

5. L. MUM FORD, Grand u historiji. 
Zagreb 1968, 692 — Градот во истори- 
јата. Неговиот посганок, менување и 
изглед.

6. М. BJELICA, Pregled istorije novi
narstva. Београд 1968, 246 — Преглед 
на историјата на југословенскиот печат.

7. М. ŠAMIĆ, Kako nastaje naučno 
djelo. Sarajevo 1968, 206 — Увод во 
методологијата и техниката на науч- 
ноистражувачката работа.

8. А. А. САТЫБАЛОВ, Методологи
ческие вопросы изучения исторических 
(этнических) типов общности людей. Ле
нинград 1968, 80 — Некой методолошки 
прашања од изучувањето на историс- 
ките (етничките) типови во здружува- 
гьата на луѓето.

9. L’aimée dans le monde. Paris 1967, 
382 — Преглед на настаните во светот 
во 1966/67 г.

Ошнта и национална историја на стариот 
и средниот век

10. Проблеми истории докапиталисти
ческих обществ. I. Москва 1968, 679 — 
Некой проблеми од историјата на дока- 
пи та листичките општества.

И. П. ТОМАЦ, Косовска битка, 
Београд 1968, 247.

12. История стран Азии и Африки в 
средние века. Москва 1968 ,496 — 
Историја на земјите на Азија и Африка 
во средниот век.

Општа и национална исгорија на XIX 
век до Првата све овна војна

13. „Дранг нах Остен” и историческое 
развитие стран Центральной, Восточной 
и юго-восточной Европы. Москва 1967, 
278 — Германската агресивна политика 
во централна, неточна и југо-источка 
Европа.

14. С. СКОКО, Др\ти Балкански par 
1913. Кн. I. Београд 1968, 443 — Исто- 
рија на Втората балканска војиа, При
чините и подготовките на војната.

15. Ј. ŠIDAK, М. GROSS, I. КА- 
RAMAN, D. ŠEPIČ, Povijest hrvatskog 
naroda g. I860—1914. Zagreb 1968, 351. 
— Историја на хрватскиот народ 1860 
—1914 г.

16. Н. KAPIDŽ1Ć, Bosna i Hercegovi
na u vrijeme Austro-Ugarske vladavine.
Сарајево 1968, 395 — Политичката и 
културната историја на Босна и Херде 
говина во време на Австро-унгарската 
в л а девина.

17. ЖИЛИН П. А., Гибель Наполео
новской армии в России. Москва 1968, 
403 — Пропаѓањето на Наполеоновата 
армија во Росија.

18. В. ЧУБИНСКИЙ, Вильгельм 
Либкнехт — Солдат революции. Москва 
1968, 212 — Биографија на Вилхелм 
Липкнехт.

19. В. А. ДЬЯКОВ, Маркс и Еигельс 
и польское освободительное движение.
Москва 1968, 189 — Становиштата на 
Маркс и Енгелс за полското ослобо- 
дително движење.

20. J. COLLER, Indijanci obiju Ame
rika. Zagreb 1968, 279 — Историја на 
индијанците на американскиот конти
нент.

*) Прегледов е направен во Библиотеката на семинар от по историја при 
Филозофскиот факултет, Скопје,



Опшга и националиа историја на Првата 
светска војна и на периодот помеѓу 

двете војни

21. Ю. А. ПИСАРЕВ, Сербия и 
Черногория в Первой мировой войне.
Москва 1968 375 — Србија и Црна 
Гора во време на Првата световна војна.

22. И. Д. ОЧАК, Југословени у 
Октобру. Београд 1967, 368 — Учество- 
то на Југословените во Октомвриската 
револуција.

23. Ђ. КАРАЂОРЂЕВИЋ, Истина о 
моме животу. Београд 1969, 495 — 
Мемоари на Ѓ. Караѓорѓевиќ.

Втората светска војиа и НОБ на наро
дите на Југоелавија

24. М. Н. ЗОРИЋ, XIII крајишка бри
гада. Београд 1968, 419.

25. Г. С. ФИЛАТОВ, Восточный 
поход Муссолини. Москва 1968, 184 — 
Италијанската армија на Источниот 
фронт.

26. S. PETELIN VOJKO, Gradnikova 
brigada. Beograd 1968, 218.

27. V. VALJAN, Brigada Franjo Ogu- 
linac Seljo. Beograd 1968, 443.

28. В. БЕРЕЖКОВ, Техеран, 1943. 
Москва 1968, 126 — Техеранската кон
ференций 1943 г.

29. М. БАБИЋ, Оклопне јединице у 
НОР-у Београд 1968, 347.

30. Д. ВУЈОВИЋ, Године ратне. 
Београд 1968, 257 — Од борбите во 
Цетиње и во италијанските логори 
1941—1943 г.

Македонска историја

31. Историја на македонскиот народ. 
I-Ш. Скопје, Институт за национална 
историја; НИП „Нова Македонија” 
1969, 346; 453; 488; Карти, илустрации. 
—Редакција: М. Апостолски, Д. Зограф- 
ски, И. Катарџиев, Љ. Лапе, Д. Митрев; 
X. Андонов-По лјански; Секретари: А. 
Стојановски, Гл. Тодоровски;

— Кн. I. Од предисториското време до 
крајот на XVIII век; — Редактор — 
A. Стојановски; Автори: С. Антољак, 
К. Балабанов, В. Бошков, М. Гараша- 
нин; О. Ивановски, П. Јанура, П. Ки
ровски, Д. Коцо, Љ. Лапе, А. Матковски, 
Б. Панов, Д. Петрушевска, X. Полена-

ковиќ, Т. Скаловски, A. Стојановски, 
Т. Томоски, Бл. Алексова, М. Јовано- 
виќ;

— Кн. II. Од почетокот на XIX век 
до крајот на Првата светска војна; —
Редактори — Д. Зографски, Љ. Лапе; 
Автори: К. Битовски, Д. Зографски, 
И. Катарџиев, Л>. Лапе, М. Пандевски, 
X. Андонов -Полјански, П. Стојанов, 
Гл. Тодоровски;

— Кн. III. Периодот меяу двете свет
ски Bojim и Народната револуција (1918— 
1945); Редактори: М. Апостолски, Д. 
Зографски; Автори: М. Апостолски, 
Ј. Бошковски, В. Брезовски, Д. Зограф
ски, В. Ивановски, Д. Митрев, Т. Си- 
мовски, Хр. Андоновски, А. Спасов, 
Т. Скаловски, Р. Терзиоски, Гл. Тодо
ровски, М. Тодоровски, Е. Мацан 
— Чукиќ, А. Апостолов, В. Весковиќ- 
Вангели, О. Ивановски, Б. Мокров, М. 
Пандевски, А. Христов.

32. Југословенско-бугарските односи. 
Скопје, Собрание на СРМ 1969, 128.

33. Кореш великобугарског шовинизма 
у односу на Социјалистнчку Републику 
Македонију. Скопје 1968, 35-Корените— 
на великобугарскиот шовинизам во 
однос на CP Македонија.

34. Социалистическая Республика Ма
кедония. Югославия. Скопје 1968, — 
Економскиот, политичкиот и култур- 
ниот просперитет на CP Македонија.

35. Документа и материјали за ослобо- 
дувањето на Скопје. Скопје, Историски 
архив 1968, 286 — Документација за 
ослободувањето на Скопје од октомври 
до 19 ноември 1944; сеќавања, матери- 
јали, статии.

36. М. АПОСТОЛСКИ, Пролетната 
офанзива 1944 во Македонија. Кума- 
ново 1969, 90.

37. I. KATARDŽIEV, Prilog pitanju 
nastanka i razvitka komunističkog pokreta 
u Makedoniji i aktivnost KPJ u periodu od 
1919 do 1920 g. Zbornik Radova 5 (1968). 
Београд, Институт за изучување рад- 
ничког покрета 1968, 157 — За разви- 
токот на комунистичкото движење во 
Македонија и активноста на КПЈ во 
периодот од 1919 до 1920 г.

38. 1919—1969 СКЈ Скопје. Сконје, 
1969 — Документа, илустрации, хро- 
нологија.

39. Г. ТОМАЛЕВСКИ, Крушовската 
Република. София 1968, 301 — Летопис 
за Крушовската Република.
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40. H. В. МИХОВ, Населението на 
Турция и България през X V III и XIX в. 
София 1968, 170 — Библиографски и 
статистички податоци; опфатено и на
селението во Македонија; Извори од 
руско потекло.

Б. Списанија

1. Настава историје (Загреб) 2/1968— 
1969 — Д. Жубриниќ, Наставата по 
општествено-политичкото уредување на 
СФРЈ; В. Кушевски, Еден недостаток 
на програмите за наставата по историја 
во УШ одделение; Научни резултати; 
информации; библиографија.

2. Просветно дело (Скопје) 1—2 
(1969) — X. Поленаковиќ, За словен- 
ските просветители Кирил и Методија;

3. Македонски фолклор (Скопје) 1/1 
(1968) — Статии за фолклорот; маке- 
донскиот фолклор; — Д. Најчевски. 
Ликот на Гоце Делчев во македонската 
народна поезија; Соопштенија; кри
тика и рецензии; Портрет; библиогра- 
фија.

4. Историјски записи (Титоград) 3 
(1968) — Д. Живоиновиќ, Мисијата на 
Салис и Мајлс во Црна Гора 1919 го- 
дина; Прилози; белешки; хроника.

5. Преподование истории в школе 
(Москва) 2 (1969) — В. А. Гречишкин,
В. И. Ленин и прашањето на општото 
образование; Методика.

6. Вопросы Истории (Москва) 1—4 
1969).

— Бр. 1 — Л. С, Гапоненко и др. 
Големиот Октомври и неговите совре- 
мени буржоаски критичари; Б. Т. Фо
мин, Внатрешнополитичката положба 
на фашистичка Германија во навечери- 
ето на нападот на СССР;

— Бр. 2 — Р. Евзеров, Од мсторијата 
на создавањето на книгата на В. И. 
Ленин — „Империилизмот како нај- 
висок стадиум на капитализмот” М. 
Гуревичов, Државно-монополистичккте 
тенденции во Русија; Г. М. Иванов, 
Кон прашавьето за разбирањето на 
поимот „факт” во историската наука;

— Бр- 3. — Ј. Ках, Дали е потребна 
нова историска наука?; Н. Седов, 
П. Л. Лавров во револуционерното 
движење во Русија; Ј. Кизилов, Прет- 
поставки за преминот на источното 
славјанство во феудализам;

— Бр. 4 — О. И. Курочкина, Борбата 
на Коминтерната под раководството 
на В. И. Ленин за сплотување и единство 
на работайте маем; В. Д. Мочалов, 
В. И. Ленин и појавата на марксизмот 
во Русија; Н. Д. Смирнова, Заземањето 
на Албанија од фашистичка Италија 
во 1939 г.;

7. Исторически преглед (София) 6 
(1968), 1 (1969).

— Бр. 6 — Хр. Христов, Ослободу- 
вањето на Бугарија и Кресненско- 
Разлошкото востанке — ненаучен пот- 
ход во толкувањето на Креснеиско- 
Разлошкото востание; Л. Беров, Нови 
податоци за улогата на Фердинанд 
како агент на германскиот империја- 
лизам; В. Хациниколов, Уште за фа- 
шизмот и неговите особености во Бу
тар иј а; Г. И. Черњаевски, Нови пода
тоци за односот на Георги Димитров 
кои МОПР;

— Бр. 1 — Л. Живкова, Англо-тур- 
ските односи во навечерието на Вто- 
рата световна војна; Б. Примов, Бу- 
гарското богомилство и европската 
реформација; К. Пандев, Устави и пра- 
внлници на ВМРО пред Илинденско- 
Преображенското востание — Поста- 
вување еа хипотеза без достатно научни 
аргумента околу уставите и правилни- 
ците на Внатреншата организација; 
Критика — Осврт врз трудот — „На
родите на Југославија” издаден во 
Москва 1964 година — Критика на 
текстовите за Македоиија и лансирање 
на познатите ненаучни тези околу 
негирањето на македонскиот народ и на 
македонската нација;

8. The American Historical Review 
Вашингтон) LXXIV/2 1968) — J. 

Шиан, Политичкото раководство во 
германскиот Рајхстаг 1871—1918 г.

9. Cahiers đ’Hisiore (Лион) XIV/1 1969) 
— A. Латреиј, Дехристи-јанизацијата 
на Франција во модерното доба;

10. Jugoslavenski Istorijski časopis 
(Београд) 3—4 (1968) — J. Тадиќ, Be- 
неција и Далмација во средниот век; 
И. Ерцег, Надворешната трговија на 
северојадранските градови како фактор 
за настанување на капиталистичките 
односи во Хапсбуршката монархија во 
XVIII и во XIX век; Ј. Хорват, Општес- 
твен спектар на столетието од новинар- 
ството во Хрватска, 1835—1935; О. 
Ивановски, Јужнословенските социа
листа и Илинденското востание; Ç.
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Димитриевиќ, Усвојување на искуствата 
на Октомвриската револуција во југо- 
словенското работиичко движење; При- 
лози — Д. Драгојловиќ, Потеклото и 
генезата на бабунската ерес во Србија; 
Прикази и критика; Списанија — 
„Историја” IV/1 (М. Јовановиќ); Би- 
блиографија; конгреси и советувања.

11. Südost Forschungen (Минхен) 
XXVII (1968) — Ч. Јелавиќ, „Начерта
ние” на Гарашанин и големосрпскиот 
програм; М. Пундев, Националната 
свест во средновековна Бугарија; С. 
Скенди, Скендербег и албанската свест; 
Прилози — А. Матковски, Биографски 
податоци за историјата на македонските 
ајдучки водачи од 1622—1650;

12. The Journal od Modem History 
(Чикаго) вол. 40/1—3 (1968).

— Бр. 1 — П. Л. Р. Хихоне, Потекло
то на Седумгодишната војна; А. Мар- 
сден, Солзбери и Италијаните во 1896 г.;

— Бр. 2 — Г. Е. Ротенберг, Австрис- 
ката армија во времето на Метерних; 
П. К. Гримстед, Каподистрија и „Но- 
виот ред” за преуредување на Европа: 
„Либералните идеи” на рускиот ми- 
нистер за надворенши работи, 1814— 
1822; П. В. Шредер, Дискусија околу 
австриската неточна политика, 1853— 
1855; Е. П. Ное дер, Ватиканскиот 
Совет; Р. Ф. Барнес, Русија и Запад: 
Погледите на Победоносцев; С. Е. 
Кос, Пропаганд на последната бри тан- 
ска либерална влада.

Бр. 3 — В. Г. Росенберг, Руските 
либерали и болшевичкиот удар; X. А. 
Тарнер, Пом. Хитлеровиот таен пам
флет за индустриалците од 1927 г.,
С. Хофман, Колаборационизмот во 
Франција за време на II световна војна; 
Ј. А. Армстронг, Колаборационизмот 
во II световна војна: Интегралната 
националистична варианта во Неточна 
Европа.

13. Советское славяноведение (Мос
ква) 1—2 (1969)

— Бр. 1. — Л. Б. Валев, За состој- 
бата и перспективите во изучувањето 
во СССР на најновата историја на 
другите словенски земји; С. Лопат- 
тьук, Московскиот протокол од 9 фе- 
вруари 1929 г.;

Бр. 2. —В. В. Зеленин, В. И. Ленин 
за националната револуција на јужното 
словенство; Р. П. Гришина, Кон проб- 
лемот на народниот фронт во земјите 
на Централна и југо-источна Европа

СочЯ*“
М. Живковик^.’̂  - cil°

бод 
60—\

14. AVn 
(1968) — .

3BÜ " u a „

на МИД на KWÿ* в
1918; \

15. Revue Historh^'^T·
(1968) -  Ш. Е. ДуфурСе 
Берберија и Иберија; И>̂ - 
миналите и криминалците4 
Д. Рош и М., Лона, Е д н а \  
анализа на Кореспокденцијата.
Ж. Русо; Г. Табуле, За потек л о \  
Суецкиот канал. Конфликтот noMv 
Ф. Лесепс и Сенсимонистите; Г. Ајаше, 
Наци она лното чувство во Мароко во 
XIX век;

16. Historijski zbornik (Загреб) ХХХ-ХХ 
(1966—67) (Посветено на Проф. Д-р
J. Шидак); — Библиографија на ра- 
ботите на Ј. Шидак; — М. Грос, 
Хрватската политика во Босна и Хер- 
цеговина од 1878—1914; X. Матковиќ, 
Шурминовта акција за оснивање на 
Хрватска народна партија; A. Љ. 
Голјдберг, Јурај Крижаниќ во руската 
историографија и др.; Материјали — 
Л). Бобан, Меморандумот на Р. В. 
Сетон-Ватсон за приликите во Југо- 
славија (1936); — Дискусија — В. 
Цилнга, За некой „апологетски” при
кази во историјата; Прикази; Белешки; 
Од повјѕсното друштво на Хрватска.

17. Vojnoisioiijski glasnik (Београд) 
3 (1968) — П. Опачиќ, Педесет годи- 
ни од пробивот на солунскиот фронт; 
Б. Митровски, Неточното прикажува- 
ње во бугарската историографија ул- 
огата на Бугарија и на Југослави- 
ја во втората световна војна; Ф. Чу- 
линовиќ, Организација на власта и 
оружаните снаги во „Независната Др- 
жава Хрватска”. — Прилози — Б. 
Петрановиќ, За методолошкиот при
стал во изучувањето историјата на 
народната власт; Д. Булатовиќ, Ниш 
— значаен центар на востанието во 
Србија 1941 г. — Критика и прикази — 
Информации; Библиографија — Биб- 
лиографија на југословенската исто- 
риографија 1960 — 1965; Библиографија 
на странската историогафија за II свет- 
ска војна;

18. Новая и новейшя история (Москва) 
1—2 (1969)
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/нов, Големата 
/овна војна (Ста- 

/цитенија: П. И. 
/кото значење на 

/тани 1948 во Чехо- 
V Петров, A. Колонтај 

/о и во годините на све
ла; В. Б. Виноградов, Стра- 
историјата на романско- 

револуционерни врски; Р. А. 
/х, Националното прашање во 

уиската империја во навечерието 
Лагодбата од 1867 г. во оцената на 
А. Херцен и Н. Г. Чернишевски; 

Историографија — М. А. Барг, Проб- 
лемите на генезисот на капитализмот 
во најновата буржоаска историогра- 
фија;

— Бр. 2 — К. Ќ. Ширшъа, H. Ё. 
Королев, Ленин — оснивач на Комин- 
терната; Μ. Ф. Лебович, Забележител- 
ната епопеја во историјата на унгар- 
скиот народ (— Унгарската револу- 
ција); А. Л. Нарочницки, Советска 
Русија и западните држави во време 
на Козушјенското примирје; Б. А. Рож
ков, Ернест Џонс-еден од првите про- 
летерски револудионери; Соопштенија 
— Д. С. Гутман, И. С. Тургењев за 
француско-пруската војна и Париската 
комуна; В. И. Максимов, Подемот на 
демократското движење во Шпанија 
во 1968; Г. Л. Арш, Дејноста на „Фи- 
лшеи Етерија” во Русија во периодот 
на востанието на Ипсиланти.
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